



Утверждаю:  
 Директор ГБПОУ РО "РИПТ"  
 А.М.Вигера  
 2020

Калькуляция затрат

на обучение по очной форме по программе СПО 38.01.02 "Продавец, контролер-кассир" (базовая подготовка) в расчете на 1 обучающегося в месяц

№ п/п	Наименование статей расходов	Ед. изм.	Расходы
1.	Количество обучающихся в группе	чел.	25
2.	Срок обучения	мес.	34
	в том числе количество учебных месяцев	мес.	30
3.	Теоретический курс обучения	час.	2736
4.	Практический курс обучения	час.	1404
5.	Промежуточная и итоговая аттестация	час.	180
6.	Стоимость 1 часа обучения для преподавателя, всего	руб.	237,30
	в том числе:		
	стоимость 1 часа обучения в месяц: 8992/72	руб.	124,89
	надбавка за квалификацию (30%): 124,89*0,30	руб.	37,47
	надбавка за выслугу лет (30%): 124,89*0,30	руб.	37,47
	проверка письменных работ (10%): 124,89*0,10	руб.	12,49
	заведование учебным кабинетом (20%): 124,89*0,20	руб.	24,98
7.	Стоимость 1 часа обучения для мастера п/о, всего	руб.	238,07
	в том числе:		
	стоимость 1 часа обучения в месяц: 8570/72	руб.	119,03
	надбавка за квалификацию (30%): 119,03*0,30	руб.	35,71
	надбавка за выслугу лет (30%): 119,03*0,30	руб.	35,71
	руководство группой (20%): 119,03*0,20	руб.	23,81
	заведование учебным кабинетом (20%): 119,03*0,20	руб.	23,81
8.	Расходы на оплату труда основного персонала, всего	руб.	1900,28
	в том числе:		
	оплата труда преподавателей: 2736*237,30/25/30	руб.	865,67
	оплата труда мастеров за курс производственного обучения: 1404*238,07/25/30	руб.	445,67
	оплата труда членов комиссии по аттестации: 180*237,30/25/30	руб.	56,95
	отпускные преподавателей: (865,67+56,95)*2мес/30	руб.	61,51
	отпускные мастеров п/о: 445,67*2мес/30	руб.	29,71
	Начисления на оплату труда (30,2%)	руб.	440,77
9.	Расходы по эксплуатации необходимых для обучения учебно-производственного оборудования и инвентаря. Приобретение учебных материалов и программ, других материальных ресурсов. Приобретение бланков документов об окончании учебного учреждения.	руб.	838,19
	в том числе:		
	расходы на приобретение чековой ленты для ККТ: 25рул*35руб/30	руб.	29,17
	расходные материалы для учебного процесса (упаковочные материалы, пакеты, ножи, доски разделочные, корзины для отбора товаров, образцы товаров для лабораторных и практических работ): 1500руб/30	руб.	50,00
	техническое обслуживание кассовых аппаратов: 3шт*1500руб/25/30	руб.	6,00
	расходы на приобретение учебников (для библиотечного фонда): 10шт*1000руб/30	руб.	333,33
	расходные материалы к оргтехнике (материнская плата, память, сетевой фильтр и др): 4дет*1000руб/25/30	руб.	5,33
	картридж для принтера: 3шт*2000руб/25/30	руб.	8,00
	бумага: 25пач*235,80руб/25/30	руб.	7,86
	бланки диплома о среднем проф. образовании: 1шт*31,20руб/30	руб.	1,04
	бланк приложения к диплому о среднем проф. образовании: 1шт*21руб/30	руб.	0,70
	обложка к диплому СПО: 1шт*70руб/30	руб.	2,33
	халат рабочий: 2шт*390руб/30	руб.	26,00
	коплек (косынка): 1шт*100руб/30	руб.	3,33
	Расчет суммы начисленной амортизации оборудования, всего (таблица 1)	руб.	365,10
10.	Накладные расходы, всего	руб.	714,52
	Накладные затраты = 0.38 * расходы на оплату труда основного персонала (таблица 2)	руб.	714,52
	ИТОГО стоимость обучения 1 обучающегося	руб.	3453,00

Итого стоимость обучения в год 34530,00  
 в том числе стоимость обучения месяц 3453,00

Гл.бухгалтер Леусова Л.А.

## Расчет накладных расходов

Таблица 2

1.	Оплата труда работников административно-хозяйственного персонала (15% от суммы зарплаты преподавателей и мастеров), всего	руб.	285,04
2.	Оплата содержания необходимых для обучения учебно-производственных площадей, всего:	руб.	298,07
	вневедомственная охрана зданий (70,0 т.руб : 400чел)		175,00
	видеонаблюдение (1,5 т.руб : 400чел)		3,75
	содержание ПС+ОКО (17,5 т.руб : 400чел)		43,75
	интернет (3,6 т.руб. : 400чел)		9
	Электронная библиотека (17,5 т.руб : 320чел)		54,69
	сопровождение АИС "Эл.колледж" (3,8 т.руб : 320чел)		11,88
3.	Оплата за коммунальные услуги, на время обучения (10% от 1/10 нормативной стоимости обучения в месяц/720час*144час) , всего:	руб.	125,65
	количество часов в месяц (24ч*30дн)		720
	количество учебных часов в месяц (6ч*6дн*4нед)		144
	- отопление (0.61 руб. x 144час)	руб.	87,84
	- электроэнергия (0.14 руб. x 144час)	руб.	20,53
	- водоснабжение и канализация (0.12 руб. x 144час)	руб.	17,28
4.	Обращение с ТКО (0,04 руб. x 144час)	руб.	5,76
5.	Коэффициент накладных затрат		0,38
6.	Затраты на основной персонал, участвующий в предоставлении платной услуги	руб.	1900,28
7.	Итого накладные затраты	руб.	714,52

Гл.бухгалтер



Леусова Л.А.

Наименование оборудования	Балансовая стоимость (руб.)	Годовая норма износа (%)	Годовая норма времени работы оборудования (час.)	Время работы оборудования в процессе оказания платной услуги (час.)	Сумма начисленной амортизации (руб.)
1	2	3	4	5	6
Стол учебный (25шт)	19508,50	14,29	1440	522	1010,56
Стул учебный (25шт)	9587,50	14,29	1440	522	496,64
Стол письменный 3х тумбовый для преподавателя ДСП-16 мм. орех миланский, дуб молочный, столешница ДСП-32 мм, кромка ПВХ-0,4 мм	6500	14,29	1440	522	336,71
Стул преподавателя	383,50	14,29	1440	522	19,87
Шкаф для пособий открытый	5280,00	14,29	1440	522	273,51
Кабинет "Торговое оборудование"	123355,66	14,29	1440	522	6389,98
Кабинет товароведения	173059,44	14,29	1 440	522	8964,70
POS-терминал, арт. IBM 4800	69901	14,29	1 440	522	3620,96
POS-терминал, 5700 (моноблок touchscreen)	89 150	14,29	1440	522	4618,08
ККМ "ЭКР-310"	5 557,88	14,29	1440	522	287,91
ККМ "Меркурий" 310Д	4238,56	14,29	1440	522	219,56
ККМ Астра 100Ф	3840,9	14,29	1 440	522	198,96
Чекопечатающая машинка "Меркурий-185"	3800	14,29	1 440	522	196,84
Весы Астра ЮСВ-1	7235,61	14,29	1 440	522	374,81
Весы РНБЦ-134	2395,40	14,29	1 440	522	124,08
Персональный компьютер (6 шт)	73 026	33,33	1440	522	8823,09
Персональный компьютер (2 шт)	44 900	33,33	1440	522	5424,87
Персональный компьютер (3 шт)	167 634	33,33	1440	522	20253,75
Персональный компьютер	56 980	33,33	1440	522	6884,39
Персональный компьютер (2 шт)	132 314	33,33	1440	522	15986,34
Персональный компьютер	14 565	33,33	1440	522	1759,72
Принтер лазерный CANON LBP 2900	4 825,60	20	1 440	522	349,86
POS-система АТОЛ Ритейл Mini (45 073...)	53 933,00	14,29	1440	522	2793,80
Проектор ACER X1223H	25 750,00	20	1 440	522	1866,88
<b>Итого</b>					<b>91275,88</b>
<b>Итого на 1 чел:</b>					<b>365,10</b>

Гл.бухгалтер



Леусова Л.А.